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Abstrakt

V této práci jsem se zaměřila na stanovení aktivit hydrolytických enzymů fungujících

v hydrolytické fázi procesu produkce bioplynu. Konkrétně jsem měřila aktivity amylasy,

xylanasy a glukosidasy. Vzorky pro měření aktivit enzymů byly poskytnuty zemědělskou

bioplynovou stanicí AGRI FAIR s.r.o. v Deštné, která používá pro výrobu bioplynu kravskou kejdu

a kukuřičnou siláž. Aktivitu enzymů jsem stanovovala v pěti různých fázích výroby – v kravském

trusu z přilehlého kravína, v kravské kejdě z homogenizačního tanku pro dávkování bioplynové

stanice, v kalu z vnějšího bioplynového fermentoru, v kalu z vnitřního bioplynového fermentoru

a v kalu digestátu z digestační nádrže. Aktivita hydrolytických enzymů při výrobě bioplynu je

klíčová, jelikož rozložitelnost vstupního materiálu je jejím limitujícím faktorem.

Aktivita -amylasy měla nejvyšší hodnoty v kravském trusu a kravské kejdě, díky potravě

obsahující vysoký podíl škrobu. V dalších fázích rovnoměrně klesá. Ve vnitřím fermentoru

a digestátu je již substrát vyčerpán a aktivita je zde nulová. Její aktivita je téměř trojnásobná oproti

-glykosidase v kravském trusu a kravské kejdě, ale v posledních třech fázích -glykosidasa

aktivitu amylasy převýší a její hodnota je zde téměř ustálená. -xylanasa má nejdříve

zanedbatelné hodnoty aktivity, poté aktivita rovnoměrně roste a je nejvyšší ve vnějším fermentoru.

Aktivity -glykosidasy a -xylanasy v digestátu jsou relativně vysoké, z čehož lze usuzovat, že

v digestátu je ještě možné, aby docházelo k produkci bioplynu.

Abstract

In this work, the activities of hydrolytic enzymes, functioning in the hydrolytic stage of the

production of biogas, have been determined. The activities of -amylase, -xylanase, and

-glucosidase have been measured in five samples collected from the following steps of biogas

production:. cow dung from the adjacent cowshed, cow manure from the homogenization tank for

dosing biogas plant, digester sludge from the outside biogas fermenter, degister sludge from the

inside biogas fermenter, and sludge of digestate from digestate tank. Samples for measurement of

enzyme activities were provided by agricultural biogas station AGRI FAIR in Deštná, which uses

for biogas production cow manure and corn silage The activities of hydrolytic enzymes in the

production of biogas are crucial, because degradability of feed material is the limiting factor.

Activity of a amylase had highest value in cow dung and cow manure due to food containing

high levels of starch. In subsequent phases falls evenly. In the indoor digester and digestate is

already depleted substrate and the activity is at zero level. Its activity is almost three times higher

than -glycosidase in cow dung and cow manure, but in the last three stages of -glycosidase

activity exceeds amylase and its value is nearly stable. -xylanase has negligible activity values

first, then activity increased consistently and is highest in the outer fermenter. Activities

-glycosidase and -xylanase in the digestate are relatively high, suggesting that the digestate is

still possible to result in the production of biogas.

Seznam zkratek

a ……………………………….. aktivita enzymu

A ……………………………….absorbance vzorku

BPS ………………………….… bioplynová stanice

Cdh ………………………….… dehydrogenáza/acetyl-CoA komplex

CH3-S-CoM………………….… metyl koenzym M

CoA …………………………….koenzym A

CoB, HS-CoB…………….…… koenzym B

CoB-S-S-CoM..............……….. heterodisulfid koenzymu B s koenzymu M

CoM, HS-CoM........................... koenzym M

f ………………………………... korelační faktor, reciproká hodnota směrnice kalibrační přímky k

FAF …………………………….tetrahydrometanopterin

GLU……………………………. D-glukosa

Hdr ……………………………..heterodisulfidreduktasa

k .................................................. směrnice kalibrační přímky

kat……………………………… katal

MFR ……………………………metanofuran

ot/min ………………………….. otáčky za minutu

PAHBAH ……………………… činidlo z hydrazinu 4-hydroxybenzoové kyseliny, HCl a NaOH

POHBAH ……………………… činidlo z hydrazinu 4-hydroxybenzoové kyseliny a HCl

PNP ……………………………..paranitrofenol
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1. ÚVOD

Bioplyn má v současné době největší perspektivu z oboru plynných biopaliv. Představuje

vysoce hodnotné palivo. Svou výhřevností dosahuje okolo 70% výhřevnosti zemního plynu, což

závisí na obsahu CO2 a vody. Bioplyn obsahuje 45 – 75 % metanu, který lze v nečištěné formě

použít pro výrobu elektrické energie. Zájem o tuto technologii se v posledních letech velice zvýšil,

a to hlavně v zemědělství, kde má výroba bioplynu mnoho výhod a využití. Mezi hlavní výhody

bioplynu patří jeho ekologická nezávadnost, využití biologicky rozložitelného odpadu, kejdy nebo

kalů, nebo také snižování emisí skleníkových plynů. Pro zemědělce a čistírny odpadních vod je

hlavní výhodou využívání energie vyrobené z bioplynu pro vlastní chod zařízení, eventuálně

i vedlejší příjem výrobou tzv. zemědělské elektřiny. Výroba bioplynu je proces, který je velice

šetrný k životnímu prostředí a jako odpadní produkt vniká tzv. digestát, který svými vlastnostmi

představuje vysoce účinné přírodní hnojivo. Bioplyn se využívá zejménak výrobě elektřiny pomocí

kogeneračních zařízení, jejichž vedlejším produktem je tepelná energie, která může být výrobcem

využita pro vytápění. Pro použití bioplynu do spalovacích motorů jako pohonnou hmotu

motorových vozidel je nutno bioplyn přečistit a odstranit nežádoucí složky.
1

V České republice je budoucí využití energie bioplynu jasné, a to díky Evropské směrnici

2009/28/EC, jejímž cílem je do roku 2020 zvýšit v Evropě podíl tzv.,,zelené“ elektrické energie

z obnovitelných zdrojů na 20% z celkové produkce energie. Česká republika se zavázala k navýšení

této energie na 13% a jedním z těchto obnovitelných zdrojů je právě bioplyn. Jeho podíl na

,,zelené“ energii činí pouhých 0,74%,avšak v posledních pěti letech došlo k markantnímu nárůstu

elektrické energie vyprodukované bioplynovými stanicemi z 8,3 na 634 GWh, instalovaný výkon se

zdvojnásobil (z 50 MWe na 118 MWe) a měl by se do roku 2015 navýšit na 140 – 150 MWe.

Nejrychleji se v naší zemi rozšiřují bioplynové stanice (BPS), které zpracovávají organický odpad

zemědělského provozu. Jejich počet vzrostl za posledních pět let o 237 a v roce 2013 dosáhl čísla

350.

Limitujícím faktorem výroby bioplynu je rozložitelnost vstupního materiálu. V procesu

hydrolýzy se pomocí hydrolytických enzymů rozkládají polymery jako cukry, lipidy, proteiny apod.

Každý polymer se rozkládá jinak obtížně a největší problém způsobuje polymerní struktura

ligninocelulózy, která se nachází v rostlinných pletivech a je nerozložitelná anaerobními
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mikroorganismy pracujícími ve fázi hydrolýzy.
2
Funkce hydrolytických enzymů a jejich aktivita je

tedy faktorem určujícím výtěžnost a závěrečné složení bioplynu. Zkoumáním jejich aktivit

v různých fázích procesu produkce bioplynu zjistíme jejich účinnost při rozkladu substrátu a poté

můžeme jejich aktivitu případně ovlivňovat, např. přidáním určitého typu živin.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. BIOPLYN

Termínem bioplyn se označuje plyn vznikající biologickým procesem zvaným anaerobní

fermentace, uváděná též pod pojmy anaerobní digesce, vyhnívání, biometanizace či biogasifikace.

Do kategorie bioplynu patří bahenní plyny, skládkové plyny, plyny ze střev přežvýkavců a bioplyn

vyráběný ve fermentorech.
1

2.2. HISTORIE VÝROBY BIOPLYNU

Úplný prapůvod prvního využívání bioplynu je velice neurčitý, jelikož nebylo možno

rozeznat bez dostatečných znalostí rozdíl mezi bioplynem a unikajícím zemním plynem.
1
Nejstarší

zmínka o bioplynu pochází z Asýrie z 10. století před naším letopočtem
4
,

a poté se o něm znovu dovídáme až ve 2. polovině 18. století, kdy holandský fyzik Alessandro Volta

prováděl pokusy se směsí bahenního plynu a vzduchu, kterou zažehnul elektrickou jiskrou.
1


[…]


koncetrace příslušných oligosacharidů je ve vzorcích nulová a jde tedy jen o kolísání naměřených

hodnot absorbance samotné matrice.

4.2. Aktivita glykosidasy

Tabulka 5.: Naměřené hodnoty absorbancí vzorků ke stanovení glykosidasové aktivity

Absorbance

Slepý vzorek Vzorek

Číslo měření 1 2 1 2 3

Kravský trus 0,100 0,112 0,322 0,319 0,325

Kravská kejda 0,105 0,070 0,146 0,153 0,146

Vnější fermentor 0,168 0,184 0,273 0,273 0,285

Vnitřní fermentor 0,158 0,166 0,246 0,259 0,248

Digestát 0,123 0,126 0,141 0,150 0,155

Tabulka 6.: Výsledná aktivita glukosidasy

Absorbance Aktivita

Ø Aslepý vzorek Ø Avzorek g.ml
-1

.h
-1

Nkat

Kravský trus 0,106 0,322 239,792 369,729

Kravská kejda 0,087 0,148 67,534 104,129

Vnější fermentor 0,176 0,277 112,125 172,882

Vnitřní fermentor 0,162 0,251 98,803 152,342

Digestát 0,124 0,149 26,829 41,366
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Obr. 7: Změny glukosidásové aktivity ve fázích procesu produkce bioplynu

Aktivita -glykosidasy je měřena na stejném principu jako aktivita - amylasy.

-glykosidasa je výrazně nejaktivnější v kravském trusu. Její aktivita je zde však téměř

třikrát menší než aktivita - amylasy. V dalších fázích je již aktivita o mnoho nižší. Ve vnějším

fermentoru byl zaznamenán nárůst aktivity, což lze vysvětlit tím, že fermentačním bakteriím byl

poskytnut čerstvý substrát ve formě kukuřičné siláže. Poměrně vysoká aktivita byla naměřena i ve

vnitřním fermentoru, což svědčí o tom, že substrát ještě nebyl vyčerpán. V digestátu pak byly

naměřeny nejnižší, nikoli však nulové hodnoty. Lze z toho usuzovat, že digestát má ještě potenciál

k produkci bioplynu.
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4.3. Aktivita xylanasy

Tabulka 7.: Naměřené hodnoty absorbancí vzorků pro výpočet xylanasové aktivity

Absorbance

Slepý vzorek Vzorek

Číslo měření 1 2 1 2 3

Kravský trus 187 160 199 187 150

Kravská kejda 146 168 289 308 306

Vnější fermentor 178 209 574 434 661

Vnitřní fermentor 339 288 395 425 348

Digestát 234 224 499 409 461

Tabulka 8.: Výsledná aktivita xylanasy

Absorbance Aktivita

Ø Aslepý vzorek Ø Avzorek g.ml
-1

.h
-1 Nkat

Kravský trus 0,173 0,178 2,619 290,822

Kravská kejda 0,157 0,301 73,013 8105,488

Vnější fermentor 0,193 0,556 183,968 20423,203

Vnitřní fermentor 0,313 0,389 38,450 4268,515

Digestát 0,229 0,456 115,265 12796,164

23

Obr. 8: Změny xylanasové aktivity ve fázích procesu produkce bioplynu

U enzymu xylanasy byly naměřeny nejvyšší hodnoty ve vnějším bioplynovém fermentoru,

což svědčí o tom, že mikroorganismy se schopností rozkládat xylan, které jsou vzhledem

k naměřeným aktivitám zřetelně přítomny v kravské kejdě, po přísunu čerstvého substrátu

(kukuřičné siláže) zvyšují aktivitu či množství buněk. Z grafu by se dalo usuzovat, že k hlavní

degradaci xylanu dochází již ve vnějším fermentoru, neboť aktivita xylanas ve vnitřním fermentoru

výrazně klesá. Vysoký nárůst hodnoty xylanasy v digestátu nedokážu logicky zdůvodnit, ale opět

tato naměřená hodnota svědčí o tom, že digestát není plně vyčerpán, zůstává v něm zřejmě vysoký

obsah nedegradovaných polysacharidů a digestát má tedy ještě potenciál produkovat bioplyn. Tento

závěr je v souladu se současnými technologickými trendy zastřešovat i nádoby, kde se uskladňuje

digestát a využívat i zbytkové produkce bioplynu z již fermentovaného kalu.
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5. ZÁVĚR

Byly zjištěny aktivity tří hydrolytických enzymů, -amylasy, -glykosidasy a -xylanasy,

v pěti různých vzorcích odebraných z různých fází výroby bioplynu. Těmito vzorky byly: kravský

trus z přilehlého kravína, kravská kejda z homogenizačního tanku pro dávkování BPS, kal

z vnějšího fermentoru, kal z vnitřního fermentoru a kal digestátu z digestační nádrže.

Aktivita - amylasy klesá rovnoměrně.Její hodnoty jsou nejvyšší v kravském trusu, díky

potravě obsahující vysoký podíl škrobu, a vysoké jsou i v kravské kejdě. V dalších fázích procesu

výroby bioplynu je aktivita amylasy již nízká. Oproti - glykosidase má aktivitu výrazně vyšší

v kravském trusu a kravské kejdě. - glykosidasa je tedy mnohem méně aktivní, ale v posledních

třech fázích aktivitu - amylasy přvýší. V těchto fázích je její hodnota velice podobná a téměř

ustálená. - xylanasa má v kravské kejdě zanedbatelné hodnoty aktivity, její aktivita rovnoměrně

roste a nejvyšší hodnotu má ve vnějším fermentoru, což je způsobené přísunem substrátu

obsaženém v kukuřičné siláži. Z výsledků aktivit xylanasy a glukosidasy, je zřejmé že digestát má

ještě potenciál k produkci bioplynu. Je tedy vhodné zastřešovat i nádoby, kde se uskladňuje digestát

a využívat i zbytkové produkce bioplynu z již fermentovaného kalu.
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