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 Předkládaná bakalářská práce se zabývá bioplynem, v současné době aktuálním

tématem jak z hlediska biochemického či obecněji přírodovědeckého, tak ekonomického.

Práce je zaměřena na stanovení aktivit enzymů uplatňujících se v hydrolytické fázi produkce

bioplynu. Téma bylo zadáno RNDr. Kateřinou Fliegerovou, CSc. a experimentálně řešeno na

Ústavu živočišné fyziologie a genetiky AV ČR. Bakalářka se soustředila na zjištění aktivit α-

amylasy, β-xylanasy a β-glukosidasy v pěti vzorcích, konkrétně v kravském trusu, kravské

kejdě, v kalu z vnějšího a vnitřního fermentoru a kalu z digestační nádrže.

Práce je sepsána stručně a přehledně. Má požadovanou strukturu, výsledky jsou

uvedeny v tabulkách a grafech a jsou stručně komentovány v textu. Rešerši týkající se

bioplynu by však bylo možné rozšířit.

Kristýna Kolouchová si v průběhu vypracovávání bakalářské práce osvojila určité

experimentální dovednosti, naučila se pracovat s literaturou, zpracovávat a interpretovat

výsledky.

Bakalářskou práci Kristýny Kolouchové doporučuji k obhajobě.
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